RESOLUÇÃO Nº 028/09 EM 30 DE SETEMBRO DE 2009

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 1º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

300/08 PAULO GUIMARÃES PONDÉ 25045
001/09 MARCOS GOMES SILVEIRA 25156
036/09 JORGE ALBERTO RAMOS DA SILVA 25188
136/09 NEIDE CRISTINA DE SIQUEIRA 25289
137/09 ANDRÉ LUÍS GOTTARDI 25290
138/09 BIANCA KWIATKOWSKI RIBEIRO FERREIRA 25291
139/09 PAULA RAJA GABAGLIA D'ARAUJO E SILVA 25292
140/09 RENATA GUIMARÃES OLIVA 25293
142/09 DENIS AYRES MACHADO 25295
302/03 OTAVIO LOBÃO DE MENDONÇA VIANNA 25296
143/09 ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 25297
145/09 ANA CAROLINA NOGUEIRA DE AQUINO 25299
146/09 JOSÉ TADEU DOS SANTOS TRAVASSOS 25300
147/09 FÁBIO BARBOZA NOGUEIRA 25301
148/09 LUIZ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS 25302
149/09 SIMONE BRANDÃO MOYSÉS 25303
151/09 PAOLLA MACHADO BARBOSA 25305
098/09 BRUNO ALBERTO LIMA FRANCO 25306
152/09 JAIR MATOSO DE OLIVEIRA 25307
154/09 NATÁLIA DE OLIVEIRA PINTA 25310
155/09 EDUARDO DE BELFORD RODRIGUES DE BRITTO 25311
157/09 BRUNA FONTES ROPPA 25312
158/09 ARACELI REIS BUFON 25313
159/09 MINORU ITO 25314
160/09 VOLNEI ANDRÉ DE SOUZA 25315
161/09 LUIZ FERNANDO FREITAS DE ALENCAR 25316

ART. 3º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE
CREDENCIAL(S), DO(S) SEGUINTE(S) ALUNO(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.

174/09 VICTOR COSENZA DOS SANTOS PEREIRA 00372
176/09 THIAGO DE SOUZA LYRA 00373
195/09 KAREN KARINA FONSECA COSTA 00374

ART. 4º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

528/87 ROBERTO CRIVANO MACHADO 16327

RESOLUÇÃO Nº 028/09 EM 30 DE SETEMBRO DE 2009

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
831/85 JOSÉ COUTINHO DO NASCIMENTO 15253

ART. 5 - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

187/59 CARLOS HENRIQUE BADE 01003
484/64 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 02399
530/66 JOSÉ CARLOS RAMOS DA SILVA 03036
516/69 SERGIO CIDADE DE REZENDE 04032
520/67 WILDJAN DA FONSECA MAGNO 04518
120/75 GERSON NOGUEIRA BRAUNE 05473

1079/73 AILTON SANTOS DE SOUZA 06692
191/76 NEUZA SALLES CARNEIRO 08271

1388/78 HERMES FARNESI DA COSTA CUNHA 10518
389/79 GUILHERME CUNHA DE CARVALHO LIMA 10874
247/79 JOSÉ DOS SANTOS TELLES 11468
639/81 DARIO DE SOUSA E SILVA 12195
673/82 CLAUDIO DE CARVALHO MAROUVO 12932

1251/82 VALÉRIA RODRIGUES CARVALHO 13111
1386/82 REINALDO NEVES DE SOUZA 13162

713/83 FERNANDO DOS SANTOS LOUREIRO 13606
793/84 MARCO CESAR MARQUES VIEIRA 14374
977/84 MÁRCIO ROBERTO NUNES DA ROCHA 14962
696/87 EDUARDO CARNOS SCALETSKY 16379

7163/88 LAMOUNIER ERTHAL VILLELA 17288
954/88 FERNANDO MAURÍCIO DE CARVALHO SEABRA 17381
742/86 FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA 17478
367/89 VITOR JOAQUIM BARBOSA DA SILVA 17758

1250/89 GLORIA DENISE NOGUEIRA DE AZEVEDO 18200
525/92 IRON RONALDO DE JESUS 19529
531/93 LUIZ ANTONIO FERREIRA DE CASTRO 19902
180/98 PAULO CESAR DOS SANTOS MENDES 21641
086/00 LEILA DA SILVEIRA GALVÃO LIMA 22147
283/01 MARTHA MORAES DE OLIVEIRA MURTEIRA 22533
711/02 MARCUS VINICIUS QUEIROZ LIMA 23230
060/03 LUANARA ROCHA DAMASCENO 23311

ART. 7º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), PELO NÃO
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº.

817/81 ZILA MARIA NASCIMENTO DE ARAUJO GOES 12034
523/81 JORGE RICARDO BASTOS FERREIRA 12184
85/84 WALDYR PEREIRA MARTINS JUNIOR 14595

395/86 THIETRE MIGUEL DE ASSIS SILVA 15657
129/88 MARILEA FRENSEL 17037

1061/88 ANA MARIA ABRAO 17416
1166/89 LUIZ HENRIQUE KOATZ DE GURVITZ 18132

513/92 LUIZ CARLOS PEREIRA DA CRUZ 19520
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº.

RESOLUÇÃO Nº 028/09 EM 30 DE SETEMBRO DE 2009

3

539/93 ROBSON LUIS LOPES FERREIRA 19911
254/97 MARCO ANTONIO BARBOSA 21276
265/04 VICENTE DE CAMARGO BICUDO DE CASTRO 23792

ART. 8º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

142/80 PAULO ROBERTO FIUZA CASTILHO 11421
503/58 WILLIAM ZERAICK 00810

ART. 9º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), POR DECISÃO
JUDICIAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

760/84 HAROLDO LUIZ DA SILVA LIMA 14373

ART. 10° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA(S) ANUIDADE(S), DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

112/87 ROSE MARY GOUVEA MENCHISE 16230
375/89 LUIZ OSVALDO MARTINS PENHA 17766

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1545/76 PAULO CESAR NOGUEIRA FUSCALDO 09055
1056/83 STOESSEL JOSÉ DE HOLANDA RODRIGUES 13734

ART. 12º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES
ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

728/69 TARCIZIO ALVES 04138
274/86 ECIO DA SILVA SOUZA 15591

ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO POR FALECIMENTO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

586/54 JOSE ALIPIO MACHADO FERNANDES 00030
377/53 JOSE OCTAVIO KNAACK DE SOUZA 00087

7/57 NYLDICE TEIXEIRA SOARES 00534
114/57 ITHAMAR REIS SALGADO 00564
30/58 ANTÔNIO MARIZ DE OLIVEIRA 00662

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

RESOLUÇÃO Nº 028/09 EM 30 DE SETEMBRO DE 2009

4

675/58 HONDER JOÃO WANG 00854
87/59 ANTÔNIO DIAS CASTANHEIRO 00983

115/60 JOSÉ ZACARIAS DE LIMA 01271
379/60 MARIANO DO PRADO VALLADARES 01394
575/60 DURVAL ANTUNES CARRARO 01454
37/61 RONALD RUSSELL WALLACE DE CHEVALIER 01478

332/61 WALDYR MACHADO BITTENCOURT 01628
176/62 EDILSON FERREIRA AMORIM 01794
457/62 JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA 01845
237/63 JOÃO MARTINS HELENO 02035
175/64 ROBERTO BURGOS CASTRO FERREIRA 02305
563/64 CARLOS MARQUES DE AGUIAR 02442
374/65 HERMES CRUZ 02669

6/66 JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TELLES 02817
138/66 JAIR HEHL OLIVÉ 02903
248/66 ADOLPHO FERREIRA DE OLIVEIRA 02955
245/67 STOESSELL PERES DA NÓBREGA 03199
600/68 EVALDO FERREIRA DA SILVA 03716
222/69 MARIO SCHILLER AMARAL DE SOUZA FILHO 03908
506/70 CARLOS ALBERTO RIBEIRO 04492
802/70 JOAQUIM DOS SANTOS PATRÍCIO 04686
106/71 OCTAVIO MADRUGA DA SILVA 04835

1267/71 PERÍCLES FERREIRA GOMES 05402
78/75 SEBASTIÃO DE SANT'ANNA E SILVA 07527

1596/76 PAULO ROBERTO NUNES STIEBLER 09079
10/77 FRANCISCO JOSE ALVES DOS SANTOS 09142

767/84 FERNANDO JOSÉ FERNANDES 14378
854/80 CARLOS ANDRÉ DA SILVA SANTOS 14900
974/86 REINALDO DE MENEZES COUTO 16001
666/88 CLOVIS EDUARDO TAVARES REBEL 17253
824/89 MAURO CARDOSO CANITO 17972

1129/89 ROSANGELA DE MORAES TESTAHY 18121
570/91 ALUIZIO PEREIRA PIRES 19092

ART. 14º - HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):
PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1527/83 CARLOS LUIS TAVARES 13980

ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) REMIDO(S) DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

322/61 DURVAL SANTOS 01623
890/68 EBEL DE SOUZA VILLAR GONÇALVES MAIA 01836
889/68 MARC MARCEL DOUEK 03835
321/69 ALUIZIO PEREIRA PIRES 04013
352/69 JOSÉ CARLOS DE ARAUJO PORTELLA 04080
835/69 LUIZ ANTONIO LOURENÇO 04195

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

RESOLUÇÃO Nº 028/09 EM 30 DE SETEMBRO DE 2009

5

988/69 ANTONIO DE SOUZA CARVALHO FILHO 04275
550/71 LUIZ CARLOS FERNANDES KANTZ 04934
320/71 JULIO CESAR MAIA DA CUNHA 04968
784/72 REGINALDO SANT´ANNA 05722
982/72 CELSO DE JESUS FERREIRA E SILVA 05852
770/73 IVAN PEREIRA DA SILVA 06500

1429/75 UGO FERREIRA DA MOTA 08137
481/76 JORGE YAMASHITA 08410
358/77 YOLANDA MARIA CÔRTES VILLELA 09334
949/87 ALEXANDRE FRANCISCO ARAUJO 16481

1131/88 JOANIR DOS SANTOS COSTA 17458

ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1072/88 AGENOR CESAR SOBRINHO 17424

ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE REGISTRO(S) REMIDO(S), DO
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1174/77 PAULO ROBERTO FERREIRA DA ROCHA 09727
420/88 MARIA JUDITE BARROSO DIAS ROXO 17163

ART. 19º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S);
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

511/97 UMA GESTAO DE RECURSOS LTDA 02729

ART. 20º - HOMOLOGAR A(S) ISENÇÃO(ÕES) DE COBRANÇA DE ANUIDADES DO(S)
REGISTRO(S), COM REMISSÃO DE DÉBITO(S) POSTERIOR(ES), POR APOSENTADORIA
POR INVALIDEZ, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S);

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

427/96 MARISTELA MARINS MOREIRA 20985

ART. 20º - HOMOLOGAR A(S) ISENÇÃO(ÕES) DE COBRANÇA DE ANUIDADES DO(S)
REGISTRO(S), COM REMISSÃO DE DÉBITO(S) POSTERIOR(ES), POR IMPEDIMENTO
PRESUMIDO AO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S);
PROC. Nº. NOME RD. Nº.

474/62 ROBERTO RODRIGUES CORRÊA DE ARAUJO 01851

SALA DAS SESSÕES 30 DE SETEMBRO DE 2009

Conselheiro(a) Relator(a). Edson Peterli Guimaraes

PAULO SERGIO SOUTO

PRESIDENTE